AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE LINHARES.

GAB08/Johnatan Maravilha

Moção de Aplausos nº: 0_/2025.

JOHNATAN MARAVILHA, autoridade membro do Poder Legislativo no

Município de Linhares/ES, vem respeitosamente perante Vossa honrosa presença,

apresentar a seguinte Proposição:

MOÇÃO DE APLAUSOS EM HOMENAGEM

AOS ATLETAS DE CORRIDAS DE RUA DE

LINHARES

Com fulcro no Art. 133, inciso VIII do Regimento Interno, movida por extrema

necessidade social.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROPOSIÇÃO E JUSTIFICATIVA AO PEDIDO

A presente Moção de Aplausos tem por finalidade reconhecer, enaltecer e homenagear

corredores de rua do Município de Linhares, atletas que dedicam tempo, esforço e

disciplina para promover saúde, bem-estar e espírito comunitário em nossa cidade. A

prática da corrida de rua transcende o esporte: representa superação pessoal, qualidade

de vida e um exemplo de perseverança para toda a sociedade linharense.

No último dia 22 de novembro de 2025, Linhares sediou um dos eventos mais

significativos do calendário esportivo local — a 1ª Corrida do Homem, aberta a todos!

O evento não apenas reuniu homens, mas também mulheres, crianças, jovens, adultos

e idosos, bem como reforçou valores essenciais, tais como inclusão, solidariedade,

incentivo ao esporte e construção de vínculos sociais.

Os corredores de rua são verdadeiros exemplos de determinação e disciplina. Em cada

treino, em cada quilômetro percorrido, eles inspiram hábitos saudáveis, fortalecem a

convivência comunitária e contribuem para uma sociedade mais ativa e consciente da

importância do esporte. Além disso, fortalecem o nome de Linhares, movimentam a

economia local e integram famílias inteiras em torno do esporte, permitindo que nossa

cidade avance no incentivo às práticas esportivas, ao lazer e ao fortalecimento dos

vínculos sociais.

Diante disso, esta Moção de Aplausos busca reconhecer publicamente a importância de

dos atletas corredores de rua de Linhares, bem como registrar a relevância da 1ª Corrida

do Homem realizada no dia 22/11/2025, que se tornou um marco de união, saúde e

celebração da vida ativa em nosso município. Trata-se de um justo e merecido

reconhecimento àqueles que, com dedicação e paixão pelo esporte, ajudam a construir

uma cidade melhor.

Johnatan Maravilha
Vereador – Republicanos

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320035003300320031003A005000

Assinado eletronicamente por JOHNATAN MARAVILHA (JOHNATAN DEPOLLO) em 24/11/2025 09:54

Checksum: FE07105EFFA412FB873821708D4A60AC566674C153592C3C90BED589B322DDBA